⁴⁷ Cfr. Cic. *Clu.* 16.46-47: *C. et L. Fabricii fratres gemini fuerunt ex municipio Aletrinati, homines inter se cum forma tum moribus similes, municipum autem suorum*

Fabrizio e, venuto a sapere che Abito era alle prese con problemi di salute, chiese all'amico Fabrizio di persuadere Diogene, servo del medico Cleofanto che si occupava delle cure di Cluenzio, a somministrare del veleno al figliastro. Lo schiavo Diogene, per nulla sciocco, non rifiutò la proposta di Fabrizio, ma riferì la congiura al padrone Cleofanto che, a sua volta, la riportò a Cluenzio. Allora quest'ultimo informò subito il senatore M. Bebio, suo carissimo amico, che gli suggerì di acquistare lo schiavo Diogene da Cleofanto, così da accertare se ci fosse veramente un complotto ai suoi danni o se si trattasse di una menzogna. Seguendo il consiglio dell'amico, Cluenzio acquistò Diogene e, constatato che il complotto era reale, gli ordinò di assecondare il piano di Oppianico. In breve, il servo venne convocato da Scamandro, liberto di Fabrizio, per essere retribuito per la sua complicità. Per l'occasione, Abito escogitò un tranello: ordinò ad alcuni testimoni fidati di nascondersi in attesa che si verificasse il passaggio di denaro da Scamandro a Diogene. Così Scamandro venne

dissimillimi, in quibus quantus splendor sit, quam prope aequabilis, quam fere omnium constans et moderata ratio vitae, nemo vestrum, ut mea fert opinio, ignorat. His Fabriciis semper est usus Oppianicus familiarissime. Iam hoc fere scitis omnes, quantam vim habeat ad coniungendas amicitias studiorum ac naturae similitudo. Cum illi ita viverent ut nullum quaestum esse turpem arbitrarentur, cum omnis ab eis fraus, omnes insidiae circumscriptionesque adolescentium nascerentur, cumque essent vitiis atque improbitate omnibus noti, studiose, ut dixi, ad eorum se familiaritatem multis iam ante annis Oppianicus applicarat. Itaque tum sic statuit, per C. Fabricium (nam Lucius erat mortuus) insidias Habito comparare. Erat illo tempore infirma valetudine Habitus; utebatur autem medico non ignobili, spectato homine, Cleophanto, cuius servum Diogenem Fabricius ad venenum Habito dandum spe et pretio sollicitare coepit. Servus non incallidus et, ut res ipsa declaravit, frugi atque integer, sermonem Fabrici non est aspernatus: rem ad dominum detulit. Cleophantus autem cum Habito est collocutus. Habitus statim cum M. Baebio senatore, familiarissimo suo, communicavit; qui qua fide, qua prudentia, qua diligentia fuerit, meminisse vos arbitror. Ei placuit ut Diogenem Habitus emeret a Cleophanto, quo facilius aut comprehenderetur res eius indicio aut falsa esse cognosceretur. Ne multa, Diogenes emitur: venenum diebus paucis comparatur: multi viri boni cum ex occulto intervenissent, pecunia obsignata, quae ob eam rem dabatur, in manibus Scamandri liberti Fabriciorum deprehenditur.

colto nell'atto di corrompere il servo, fornendo con ciò la prova della colpevolezza del proprio patrono e (forse) indirettamente, della connivenza di Oppianico.

Uscito indenne dal tentativo di omicidio, Cluenzio mosse ai suoi nemici una serie di accuse in base alle quali furono tutti condannati dallo stesso tribunale, la *quaestio de sicariis et veneficis* presieduta da Gaio Giunio. Abito si fece dapprima accusatore dei due esecutori materiali (Scamandro e Fabrizio)⁴⁸, e poi, nel 74 a.C., dello stesso Oppianico in qualità di mandante⁴⁹.

⁴⁸ Al riguardo è opportuno far presente che in tale processo Scamandro venne difeso dallo stesso Cicerone. Nel giudizio del 66 a.C., infatti, l'Arpinate si trovò in difficoltà nel discostarsi da quanto sostenuto nella sua precedente difesa; tuttavia, egli si giustificò invocando la propria giovinezza e inesperienza e tentò di sfruttare a proprio vantaggio l'accusa che all'epoca l'accusatore Cannuzzio mosse a Scamandro. Nel ricapitolare la sua difesa di Scamandro, l'oratore attribuì indirettamente alla linea accusatoria il merito di aver svelato i reali intenti dell'azione del liberto di Fabrizio: fu così che nel processo del 66 a.C. si avvalse dell'autorità del collega per riportare l'attenzione sul mandante occulto dell'attentato, ovvero Oppianico. Così, Cic. *Clu.* 19.52: *Sed ut quidquid ego apprehenderam, statim accusator extorquebat e manibus. Si quaesiveram quae inimicitiae Scamandro cum Habito, fatebatur nullas fuisse, sed Oppianicum, cuius ille minister fuisset, huic inimicissimum fuisse atque esse dicebat. Sin autem illud egeram, nullum ad Scamandrum morte Habiti venturum emolumentum fuisse, concedebat, sed ad uxorem Oppianici, hominis in uxoribus necandis exercitati, omnia bona Habiti ventura fuisse dicebat. Cum illa defensione usus essem, quae in libertinorum causis honestissima semper existimata est, Scamandrum patrono esse probatum, fatebatur, sed quaerebat cui probatus esset ipse patronus.*

⁴⁹ Oppianico venne condannato alla pena dell'*acqua et igni interdictio*. Quest'ultima era prevista dalla stessa *lex Cornelia de sicariis et veneficis*. Secondo quanto comunemente noto, il condannato a questa pena si sarebbe dovuto allontanare dalla *civitas* (e quindi da tutta l'Italia peninsulare). Cfr. Gai. 1.128: *Cum autem is, cui ob aliquod maleficium ex lege Cornelia aqua et igni interdictur, civitatem Romanam amittat, sequitur, ut quia eo modo ex numero civium Romanorum tollitur, proinde ac mortuo eo desinant liberi in potestate eius esse; nec enim ratio patitur, ut peregrinae condicionis homo civem Romanum in potestate habeat. pari ratione et si ei, qui in potestate parentis sit, aqua et igni interdictum fuerit, desinit in potestate parentis esse, quia aequae ratio non patitur, ut peregrinae condicionis homo in potestate sit civis Romani parentis.*